
SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 9

14 e 15 de abril de 2014-  formalizado pelo processo nº 
52.624.0000958/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, VITOR 
DE LIMA FONSECA, matrícula 0329, para responder pela 
Presidência, no período de 14 a 15 de abril do corrente, durante 
ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de abril de 2014

FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

PORTARIA Nº 163/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671374

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Diretor Adminstrativo e Financeiro 
Renato Vianna Cortez , que estará se deslocando para Itaipava 
- Petrópolis -Rio de Janeiro-RJ, atendendo convocação do 
INMETRO, Autarquia Federal a qual somos delegado, para 
participação no Encontro Técnico da DIRAF com a RBMLQ-I, nos 
dias 14 e 15 de abril de 2014, formalizado pelo processo nº 
52.624.0000958/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Gerente de Finanças, Edilma Léa 
Amazonas de Souza, matrícula 0003, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF, no período de 14 a 
15 de abril do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de abril de 2014

 FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671542
PORTARIA: 123

Objetivo: Participar de Encontro Técnico da DIMEL com a 
RBMLQ-I e de Reunião de Diretrizes Planejamento 2014 a 2017/
Metrologia Legal.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
328/FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA 
(PRESIDENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671549

PORTARIA: 124
Objetivo: Participar de Encontro Técnico da DIMEL com a 
RBMLQ-I e de Reunião de Diretrizes Planejamento 2014 a 2017/
Metrologia Legal.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
331/HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO 
(ASSESSOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671554

PORTARIA: 125
Objetivo: Participar de Encontro Técnico da DIMEL com a 
RBMLQ-I e de Reunião de Diretrizes Planejamento 2014 a 2017/
Metrologia Legal.

Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
53/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (GERENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 07/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671585

PORTARIA: 127
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA          METROLOGISTA             36        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              300,00
Observação: Considerando a Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64, Decreto 200/67, Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento, Convênio n° 
016/2010.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 164/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671814
Dispõe sobre retificação do período de deslocamento de servidor
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008;
Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto Federal nº 
5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril de 1992, 
Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 2012, 
Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 2008, 
Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/
SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Considerando os termos da Portaria nº 123/2014 – GAB/
IMETROPARÁ/INMETRO, o qual trata do deslocamento do 
servidor Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza, presidente 
do Imetropará, à Curitiba-PR, a fim de participar do Encontro 
Técnico da DIMEL com a RBMLQ-I e de Reunião de Diretrizes 
Planejamento 2014 a 2017/Metrologia Legal;
RESOLVEM:
Art. 1º - RETIFICAR o período de deslocamento do servidor supra 
citado, para os dias 9 a 11.04.2014.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 10 de abril de 2014

  Vitor de Lima Fonseca
Presidente, em Exercício

Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor de Administração e 

Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671639

PORTARIA: 133
Objetivo: Interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BANNACH/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil

SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
258/LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO (METROLOGISTA) / 15.0 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671646

PORTARIA: 134
Objetivo: Interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BANNACH/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
133/RAIMUNDO NONATO CHAVES DE SENA (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 15.0 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
26/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671653

PORTARIA: 135
Objetivo: Interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73/IVANETE MARIA SILVA MIRANDA (METROLOGISTA) / 15.0 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671660

PORTARIA: 136
Objetivo: Interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
15/JOSUE MARTINS DA COSTA (AUXILIAR DE METROLOGISTA) / 
15.0 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671664

PORTARIA: 137
Objetivo: Operação de Fiscalização em Objetos Regulamentados.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.


